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Előfizetések elfogadtatnak helyben: 

SohBafald A. kiayv- és paplrkaraskadésébaa. 
Ugyanitt egyes számok is kaphatók. 

Szentes és a megyeszékhely. 
i . 

Közöltük lapunk mult számában Tápé 

község körlevelét, melyben közös elhatáro-

zásra hivja fel — persze Szentest kivéve — 

a megye összes községeit, hogy az ország-

gyűlésnél kérelmezzék a vármegye székhe-

lyének Szegedre tételét. 

Már lapunk mult számában megirtunk 

annyit, hogy ezen mozgalom kiindulási pont-

ját a vármegyeházától veszi; mert hiszen Tápé 

község oly jelentéktelen pont a vármegyében, 

mely egy, az egész megye kormányzatát gyö-

kerénél érintő ily nagy horderejű kérdésben 

nemhogy kezdeményező legyen; de ily irányú 

kezdeményezés támogatására se határozhatja 

el magát a nélkül, hogy elébb a fő- és al-

ispán szándéka felől határozott megnyugta-

tást ne szerezzen. Eziránt tisztában van a vár-

megye minden józan gondolkozású embere, 

s a íelől is tájékozva van mindenki, hogy Tápé 

az ő — különben érdemes — jegyzője nélkül 

meg se mozdul, s ez az érdemes jegyző a 

vármegyei kormányzat egyik bizalmasa, ki ha 

a székhelykérdés okkal és joggal merülne is fel, 

elébb beutazik a megyeházához és megkérdezi, 

hogy mit szabad nekik elhatározni, annyival is 

inkább; mert hiszen Tápé községére nézve 

legkevesebb kérdés, hogy Szentesen van-e a 

megyeszékhely, vagy Debrecenben? 

No, de hát az mindegy. A mozgalom 

megindult, s kétségtelen, hogy a Szegedhez 

közelebb eső községek — tekintettel arra, 

hogy a székhelyváltoztatás eszméje a vár-

megyeházától indult ki — kivétel nélkül he-

lyeselni lógják az áthelyezést és a vármegye 

engedélyevei hangoztatni lógják az elégületlen-

seget Szentessel szemben, s a tápéi határozathoz 
képest sorba meg fogják vádolni Szentest az-

zal, hogy: ez többségét a vármegye többi köz-
ségének rovására hasznaíja fel. 

így vagyon ez megirva a Zsilinszky és 

Stammer urak előleges jóváhagyásával meg-

hozott tápéi határozatban. — S a többi köz-

ségek ahoz képest, amilyen kegyben kívánnak 

állani a vármegye mai urai előtt, még szí-

nezni is fogják azt az erőszakot, melyet a 

szentesi megyei képviselők többségükkel ki-

fejtenek arra, hogy egyik-másik megyebeli 

község jogos érdeke elnyomassák. — Mert 

hiszen Szentes ugy szokta, hogy elnyomja a 

többi községeket, s hogy e nyomás alól sza-

baduljanak a községek, hát át kell helyezni 

a székhelyet Szegedre, s akkor a szentesi ön-

kény és erőszak alól felszabadulnak a köz-

ségek. 

Szóval ki van adva a jelszó, hogy a 

községek elégületlenkedjenek és a hamis vá-

dak egész sorát tömöritsék Szentes ellen; 

mert nem Sldítes volt az a legközelebbi me-

gy«^ faözgyglésen se, mely a nyakára erősza-

kolt polgármester kineveztetése ellen hiába 

küzdött a választási szabadság nevében Stam-

mer és bűntársának visszaélése ellen. — S 

nem Szentes volt az, melyet a megyebeli köz-

ségek obligatórius szavazata segítségével si 

került jogos panaszával elutasítani; dacára 

annak, hogy a szentesi szavazatok kétszeres 

többsége tiltakozott Stammer ur polgármes-

tercsináló machinatiója ellen. — Zsilinszky 

és Stammer a berendelt községi szavazatok-

kal nem Szentest igyekeznek a vármegyei 

kormányzatban lehetetleniteni, hanem Szentes 

akadályozza Tápét és a többi községeket fej-

lődésükben. S igy jogos a panasz Szentes el-

len, s ezt a várost a1 községek sorsára gya-

korolt erőszakos befolyásáért meg kell torolni, 

el kell tőle venni a székhelyet. 

Mennyi komikum és másrészről mily 

elszomorító közéleti erkölcstelenség van ezen 

mozgalom kiindulási szálában! — De hát 

Zsilinszky és Stammer jónak látták ezt meg-

indítani és igy számolni keli vele, annyival 

is inkább, mert a vármegye hivatalos orga-

numa már irja is, hogy: Sima Ferenc és 

tábora küzdelmük által odavitték a dolgot, 

hogy Szentes elveszti a megyeszékhelyet. — 

S ez a tisztelt lap felkiált a mondva csinált 

kétségbeesés hangján, hogy: mit vészit ezzel 

Szentes ? 

Lapunk körül-belől egy véleményen van 

Sima Ferenccel s az ennek vezérlete alatt 

álló úgynevezett városi párttal, annálfogva 

egészen illetékesnek tartjuk magunkat arra, 

hogy a tápéi mozgalommal Szentesre mért 

fenyegetést ne csak felfogjuk; de ki is huz-

zuk ennek minden metsző íogát. 

Mert hát éppen nem vétettük mi el a 

dolgot, mikor ezen mozgalom hirének halla-

tára azonnal kijelentettük, hogy ez ugy lett sceni-

rozva a vármegyeházától, hogy a vármegyei pol-

gármester-csináló politika ellen oly nem várt 

mértékben felzudult szentesi közvéleményt 

egy kis székhelykérdéssel lehűtsék, s a Szen-

tesre nézve kétségtelenül értékkel biró szék-

helyet állítsák szemben a Stammer ur pol-

gármestere ellen elfoglalt állásponttal. — S 

azután nyíltan felvessék a kérdést, hogy: „ti 

derék, becsületes szentesi polgárok, érde-

mes-e nektek annyira feszíteni a hurt a jo-

gotok mellett, ha egyszer arról van szó, hogy 

e miatt a megyeszékhelyet elveszíthetitek ?« 

Érdemes-e? — Feleljetek! 

Hát, midőn a kérdés igy, a politikai 

tisztesség minden sérelme nélkül, fel van 

vetve, mi nem mondjuk azt, arait a legkö-

zelebbi megyei képviselő-választáskor egy cso-

port szentesi polgár mondott e sorok Író-

jának, hogy: hadd menjenek, uram, szabadul 
a város az ellenségétől! Egy szóval se tartsuk, 
ha menni akarnak! 

Nem, mi a világért sem adjuk ki ilyen 

könnyen az uticédulát. Sőt mielőtt e mondva 

csinált válóperfélének iendes tárgyalásába 

I bocsátkoznánk, előbb konstatálni kívánunk 

annyit, hogy : Zsilinszky Mihálynak Stammer-

ral szövetkezett két éves uralma alatt egész 

szerencsével odafejlődött a helyzet, hogy min-

den kötelék kezd felbomlásnak indulni Cson-

grádvármegye kormányzatában. 

Szentes önálló törvényhatóság akar lenni 

és lesz, mert csak ugy rázhatja le nyakáról 

egyszersmindenkorra a vármegye önkény-

uralmát. 

Tápé és társainak pedig más székhely 

kell; mert — mint a hamis vád hangzik — 

nem tűrhetik a községek Szentes suprematiáját. 

Ki van hát Zsilinszky dicső uralma alatt 

megelégedve a helyzettel? 

Senki! 

S mi következik ebből ? Az, hogy miután 

ez a nép itt akar és itt is fog maradni ezen 

a földön, mely az övé, azon jogok teljes él-

vezetében, melyeket neki a törvény biztosit; 

annálfogva Zsilinszkynek vagy meg kell hajólni 

a közvélemény előtt, vagy pusztulnia kell 

innen. 

Ez az általa teremtett helyzet kérlelhet-

len logikája. 

Ez az, amit a tápéi mozgalom konse-

kventiájaként le kell vonni, s nem az, hogy: 

Szentes válasszon a megyeszékhely, vagy a pol-

gármesterválasztó jogához való ragaszkodás 

közt. Mert az, hogy a székhely Szentesen ma 

rad-e, vagy Szegedre tétetik át, Zsilinszkytől 

nem függ, s azt, hogy Szentes város népe 

nem engedi meg, hogy oly ember lehessen 

a város polgármestere, ki nem bírja a nép 

bizalmát, már a képviselőtestület kinyilatkoz-

tatta, s e mellett meg fog állni a város népe 

a végerőfeszités utolsó leheletéig. 

Erről Zsilinszky nyugodt lehet, de nyu-

godt lehet arról is, hogy kormányzatának 

tarthatlanságát semmi sem hirdeti kiáltóbban, 

mint a tápéi mozgalom, melyet ő maga in-

dított meg, hogy a semmivel le nem győr-

hető Szentest ezzel kísérelje megadásra birni. 

— S ezzel nem hogy meg lehetne Szentest 

ejteni; de méltán fokozódik benne a meg-

vetés azon ember iránt, ki e város iránti 

ellenséges indulatának — ha rajta függne, — 

kész volna Szentes megyeszékhelységét is 

feláldozni. 

Zsilinszky Mihály, ezzel nem győződ le 
Szentest; de meggyőzted arról, hogy a tehe-

tetlenség rossz indulata nagyobb benned a vá-



1 oldal. 

ros iránt, mint a képesség e vármegyét a 

béke és nyugalom ölébe visszavezetni! 

— A szentesi .polgármestercsi-
n á l ó ese t az országban minden felé meg-

botránkozást keltett. — Kifejezést adott en-

nek több izben a fővárosi sajtó, s lapunk 

olvasói részéről is egymást érik hozzánk a le-

velek, melyekben a legélénkebb szinekkel fes-

tik azt az érdeklődést, melylyel az eset eldő-

lését várják. — íme a levelek közül egy pár-

nak ide vonatkozó része. Nem voltak ugyan 

ezek a levelek nyilvánosságra szánva; de azért 

közöljük, hogy lássa közönségünk, hogy a 

rajtunk kivül állók is miképpen gondolkoz-

nak a szentesi polgármester csinálás esete 

felett. 

íme egy magasabb állású papi egyénnek 

levele: 

„Valóban igen helyesen föltételezte ró-

lam t. szerkesztő ur, hogy a szentesi viszo-

nyok alapos fölismerése után az ottani dol-

gok folyama igen érdekel, s kiváncsi is va-

gyok tudni, hogy a harc és küzdelem med-

dig fog tartani ? hol tog végződni és kiknek 

győzeimével ? Mert hát én, ki ezelőtt 4á év-

vel, mint ilju ember, szinte bejártam az álmok 

és ábrándok megmérhetetlen birodalmát, 

együtt ültettem a turini szenttel a íüggetlen-

segi csemetéket és öntöztem a lelkesedés köny 

nyeivel azok gyökereit, s láttam, hogy mint 

izmosodtak fél év alatt oly drága diszgyü-

mölcsöket termő élőiákká, — én, a kinek re-

ményei kártyavárát szétfújta a muszka szél, 

s hadügyminiszteri tollnoki decretumomot 

Világos alatt szet kellett tépnem, s vissza tér-

ném a hütlenül ethagyott zászlóhoz (a papi 

pályához), én, aki átizzadtam az absolutismus 

purgatóriumát, bár én, mondom, hoszzas éltem 

1 oly amáu meggyőződtem arról, hogy e löldön csak 

reális tény ezokkellehet és kell számol ni, leszállva, 

az idealismus dicső világából, 13 próbás ma-

meluk vagyok; de minden zsarnokságot, ön-

kényt, jogtiprást, meggyőződésem szerinti erő-

szakoskodást megvetek, származzék az bár-

honnan, alulról, vagy felülről. — Különben, 

azt hiszem, rövid idő múlva látni lógjuk a 

küzdelem végeredményét. 

Egyet azonban, megvallva, óhajtanék 

tudni, hogy váljon dr. Tasnádi igazi magyar-e, 

vagy pedig olyan 50 kros ? mert E 

ketelyem eloszlatását pár szóval a szerkesztői 

izenetek közt kérem." 
* * 

A másik, mely Hód-Mező-Vásárhely 

egyik legtekintélyesebb polgárától jön, igy 

hangzik : 

„A lap egy pár utóbbi száma nem jött 

meg pontosan s ez igen boszantott; mert 

nagy érdeklődéssel vártam különösen azt, hogy 

Szentes város képviselőtestülete mit log szólni 

az első közgyűlési találkozáskor Tasnádinak? 

Magamnak előre igy képzeltem a közgyűlés lefo-

lyását: Tisztában voltamazzal,hogy egy embere, 

ki a többség oly tüntető tiltakozása ellenére 

bele mer ülni a polgármesteri székbe, nem 

számíthat másra, még ha a választást — par-

don! a mai modern kinevezést jóváhagyná 

is a miniszter. 

Szentes képviselőtestületének — belá-

tom — igen nehéz helyzete van ma, mert 

ha engedi Tasnádit élni, akkor belenyugvá-

sát jelenti ki valasztási szabadsagának elkob-

zásába, s ha nem engedi, akkor megakasztja 

a város haladását. Nagy felelősséggel jár 

mind a kettő, de az egyiket könnyeu ki lehet 

heverni, a másikat soha! Ha Szentes hala-

dása a passiva ressistentia megakasztatik egy 

tél, ugy egy évre, ezt helyrepótolhatja egy 

másik év; de ha egyszer belenyugodott a 

nép abba, hogy: neki mas csináljon polgár-

mestert, akkor lemondott az alkotmányos 

élet legnagyobb kincséről, a választás szabad-

SZENTESI LAP. 

ságáról s e lemondással oly csorba esik a 

nép jogán, melyet kiköszörülni soha nem 

lehet. 

A városi képviselőtestületnek tehát a fe-

lelősség alternatívájában köunyü lehet a vá-

lasztás. S ugy látom s — a választási jog 

szentsége nevében — örömmel látom, — hogy 

Szentes város népe megmarad jogának védel-

mében. Maradjon is meg ; mert e küzdelem az 

egész ország előtt becsültté fogja tenni a 

szentesi népet, mig a jogának megtaposásába 

való megnyugvás nagy, letörőlhetlen szégyent 

ejtene Szentesen. — S a „Szentesi Lap" ne 

törődjön ellenfelei véleményével; mert ha a 

nép kifáradna is joga védelmében, a függet-

len, becsületes sajtónak virrasztani kell a nép 

joga felett. S e lap most e dicső tisztet tel-

j esi ti." 

Igy gondolkoznak a szentesi polgármes 

ter csinálásról mások. — Miként gondolkoz-

zék akkor Szentes? 

— I l l e t é k t e l e n beavatkozás . Irtuk an-

nak idején, hogy a szentesi zsidó hitközségben Schle-

singer Károly elnökké lett megválasztatásával újra 

feléled a régi rabbi-ellenes szellem a hitközség kor-

mányzatiban ; dacara annak, hogy a szentesi zsidó-

ság egy k.íünő embert nyert a reg betöltetlenül állt 

rabbi állásra dr. Klein Jakab személyében. A haj-

szát a legdurvább alakban kezdte meg az elnök a 

rabbi ellen. — Egy part ugyanis a rabbi nem hir-

detett ki, mielőtt a kihirdetés előfeltételeit megsze-

rezték volna. Ezért az elnök feljelentést tett ellene, 

beszüntette fizetését es önhatalmúlag utasította a 

kántort, hogy az végezze el a kihirdetést. — E durva, 

erőszakos beavatüozás ellen a rabbi a miniszterhez 

tett felterjesztést. A miniszteri rendelet most érke-

zett le, mely orrara koppint a minden lében kana-

laskodó elnöknek. 

A rendelet igy hangzik ; 

42972. szám. Vallas és közokt. miniszter. A megyei 

alispánnak dr. Schlesinger Karoly szentesi izr. hit-

községi elnöknek Strauber és Goldstein házasulok 

kihirdetesi ügyeben, az ottani rabbi anyakönyvvezető 

ellen emelt panasza tárgyában folyó hó 7-én 6188. 
sz. a. kelt jelentésének vétele után, felhívtam az izr. 

országos irodáját, hogy a megyei alispán által állí-

tólag oda küldött tárgyalasi iratokat terjessze elém-

A fent nevezett iroda azonban folyó hó 18-án 

17313. sz. a. kelt felterjesztésében arról tett hozzám 

jelentést, hogy a kérdéses iratok hozzá mindekko-

ráig meg nem érkezven, azokat be sem mutathatja, 

Az iratok nélkül is azouban, dr. Schlesinger Károly 

hitközségi elnök mellékelt táviratából és a megye 

alispánjának folyó évi szeptember hó 7-én 6188. 

szam alatt kelt jelentéséből tisztán kivehető, hogy 

a panaszló hitközségi elnök és a megye alispánja 

azirant nincsenek tisztában: kinek hatásköréhez 

tartozik izr. jegyesek kihirdetése és fel van-e jogo-

sítva a hitközségi elnök a rabbi által megtagadott 

kihirdetést eszközöltetni? E kérdés eldöntése nem 

igényel tárgyalásokat. Az 1888. évi junius 21-én 

1191. ein. szam alatt kiadott körrendelet b) pontjá-

nak c) alpontja világosán intézkedik, hogy „a ki-

hirdetés az anyakönyvvezető rabbisag elrendelése 

alapjan teljesíthető csupán," minélfogva a hitközségi 

elnököt jegyesek kihirdetésenek ügyében semmiíéle 

rendelkezesi jog meg nem illeti. Budapesten, 1891. 

szeptember 28-an. A minister meghagyásából Madách 
s. k. osztálytanácsos. Gsongrádvármegye közönségé-

nek. Hivatalos másolat hiteléül: Kókay Imre, kiadó. 

Mikor a rabbi e rendeletet megkapta, való-

színűleg igy kiálthatott fel: most ne hagyd már 

magad Schlesinger ! 

Helyi és megyei hirek. 
— A megye i k épv i se l ővá l a s z t á snak , 

mely Fabián-Tóth István lemondása folytán f. hó 

17 -én tartatott meg, eredménye az, hogy beadatott 

107 szavazat, melyből 102 szavazatot Sima Ferenc, 

—• Kalpagos-Szabó Bálint, a varmegye jelöltje, pedig 

5 szavazatot kapott. 

140. szám. 

_ T i s z t ú j í t ó v á r o s i k ö z g y ű l é s lesz f. 

hó 30-án. Az üresedésben levő adó- és közpénztár-

noki állások fognak e z ú t t a l választás utján betöltetni, 

melyre vonatkozólag Stammer Sándor alispán, mint 

a tisztujitószék elnöke már a meghívókat is kibo-

CSájt0tAaEllenkezik ^ J ó z a n Ó 9 Z 9 a e l . Filó János 

53 képviselőtársává! - mint már erről megemlé-

keztünk, - rendkívüli közgyűlés egybehivását kérte 

a városi tanácstól, s ebben a beadványában, mint 

önálló indítványban, a községi törvény 56. szakasza 

értelmében első helyen azt kívánta tárgyalni, hogy 

a városi képviselőtestület felebbezzen Stammer pol-

gármesterének kineveztetését jóváhagyó megyei ha-

tározat ellen. A városi tanács ezen indítványt és 

beadványt dr. Tasnádi elnöklete alatt azon határo-

zattal adta ki Tasnádinak, hogy az indítványt ter-

jessze a közgyűlés elé. A tanács ezen határozatával 

szemben most Tasnádi, polgármesteri címmel azon 

elnöki végzést hozta Filó János indítványa felett, 

hogy a józan észszel ellenkezik, hogy a közgyűlés 

felebbezéssel éljen dr. Tasnádi megválasztása ellen, 

annálfogva a tanács által : határozatilag neki, 

a közgyűlés elé leendő terjesztés végett kiadott 

indítványt visszautasítja. Ezzel szemben a városi 

képviselőtestületnek nem marad más hátra, mint 

dr. Tasnádit hatóságilag kiadni az országos 

tébolydának megfigyelés végett, hogy: van-e ennek 
az embernek józan esze ? — A közgyűlés ezt min-

denesetre meg fogja tenni. 
— A k i r á l y n é nevenap j a . Erzsébet 

királyné névnapja alkalmaból tegnap, november 
19 én a helybeli rom. kath. templomban ünnepélyes 
istenitisztelet tartatott. 

— H a l á l o z á s . Bokody János ármentesitő 

társulati hivatalnokot váratlan csapás érte f. hó 

15-én. Huga, Hajdú Jusztika ugyanis, ki látogatóban 

volt nála H.-M.-Vásárhelyről, pár napi szenvedés 

után, 20 éves korában meghalt. Temetése f. hó 16-án 

délután ment végbe. Nyugodjék békében ! 

— Bező községe (Ungmegyében) október 

11-én a tüz martaléka lett; több ezer lélek maradt 

hajlék nélkül és vesztette el e csapásban egész évi, 

sőt sok egész élete fáradságának gyümölcsét. Az 

ottani alispán a helybeli izr. hitközséget is megke-

reste gyűjtés végett. Ez emberbaráti feladatot maga 

a rabbi, dr. Klein Jakab vette kezébe, járt hitfelei 

között házról-házra és nemes szívű fáradozásának 

eredménye az, hogy 62 frt 70 krt gyűjtött össze a 

szerencsétleneket ért csapás enyhítésére. — Az ado-

mányokhoz a követkerő nemes szívű adakozók já-

rultak : 

A rabbinál egy kártyatársaság nyereménye 1 frt 

02 kr. Cukor Emil 3 frt, Özv. Cukor Adolfné 3 frt, 

Felsenburg Manó 1 frt, dr. Polacsek Albert 1 frt, 

dr. Gál Jenő 1 frt, Brüll Ferenc 1 frt, Felsenburg 

Benedek 50 kr. Wolfinger Adolf 50 kr. Götzl Ignác 

50 kr. Walentin Gábor 1 frt, Hoffmann Jakab 50 kr. 

Csillag Á. 50 kr. Neumann Dóri 50 kr. Hofifer Adolf 

1 frt, dr. Ecseri Lajos 1 frt, dr. Pollák Sándor 

1 frt, Robicsek Gábor 50 kr. Franki Henrik 1 frt, 

Weisz B. 50 kr. Franki Albert 1 frt, Lőwy J. János 

50 kr. Gunst Lipót 50 kr. Kultsár Sámuel 50 kr. 

Polatsek Ferdinánd 1 frt, Polacsek Jakab 1 frt, 

Ehrlich József 50 kr. Neufeld és Purjesz 2 frt, 

Guckerman Ignác 1 frt, Cuckermann Bernát 50 kr. 

Weiner Farkas 50 kr. Weisz Jakab 1 frt, Cohn Ja-

kab 1 frt. Götzl illés 1 frt, Neumann Manó 1 frt, 

J. Lőwy 1 frt, Lőwy Márton 50 kr. Lőwy Dávid 

1 frt, Deutsch Dávid 1 frt, Moskovítz Oszkár 1 frt, 

Cukor Leopold 60 kr. Lőwy B. Sámuel 50 kr. Klein 

Salamon 50 kr. Bleier Ignác 1 frt, Grószman Adolf 

40 kr. Hauer Ignác 1 frt, Kohn Adolf 40 kr. Waltner 

Mór 40 kr. Steiner Sámuel 50 kr. Rónai Lajos 20 kr. 

Kass Gusztáv 1 frt, Fischer Albert 50 kr. Hajduska 

Albert 50 kr. Winter D. 50 kr. Weisz Mór 1 frt 

Rózner Dávid 50 kr. Kőnig Mária 2 frt, Schiller 

Hermann 50 kr. Weisz Adolf 50 kr. Líeowerth Mi-

hály 50 kr. Wellisch Vilmos 50 kr. Hacker Gyula 

1 írt, Kecskeméti Imre 1 frt, Neumann Jónás 1 frt, 

Ehrlich János 1 frt, Pollák Antal 1 frt, Schőn Sán-

dor 1 frt, dr. Reisz Soma 1 frt, Sonnenfeld Sámuel 

60 kr. Reichenbach Jakab 50 kr. ifj. Lőwy Lipót 

1 frt, Sugár Ármin 50 kr. N. N. 50 kr. Reis 50 kr, 

dr. Klein főrábbi 1 frt 08 kr. 
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„Hü ragaszkodasuk kifejezését szíves köszönet-
tel fogadom. Megelégedéssel mondhatom, hogy az 
összes hatalmakkal kivétel nélkül — baratsagos vi-
szonyban állunk. Teljes összhangzasban szövetségese-
inkkel, a népek boldogságának es jolletenek legbiz-
tosabb kezességet az európai beke íentartasaban 
latom. Kormanyom e célt nem teveszti szem elöl, 
valaminthogy az öszzes többi kormányok is hasonló 
bekes törekveseikről biztosítanak bennünket. Mindez 
eddigelé nem vezetett ugyan meg arra, hogy az 
európai politikai helyzet veszelyei elharittassanak, 
vagy a minden felől folytatott katonai keszületek szü-
neteljenek. 

Midőn a béke szükségének érzete oly általá-
nosan és egybehangzolag nyilatkozik, nincsen kizarva 
a remeny, hogy ama cei valahara elerhetó lesz. 

„Adja az eg, hogy népeimnek azon örömhirt 
jelenthesse-m, hogy a fenyegetett beke okozta mos-
tani gondok és terheK veget ertek! 

„Az alkotmanyszerü targyalas vegett önökkel 
közlendő előterjesztesek tanusagot tesznek arról, 
hogy kormányaim a monarchia pénzügyi helyzete-
vei, a legnagyobb lelkiismeretességgel számolván, a 
hadsereg és a tengereszet elóiranyzataban csak a 
legsürgősebb es el nem odaz.hato szükségletekre szo-
rítkoztak, minélfogva, a hadvezenylet nemely igen 
fontos követélményét elnapolni kellett. 

Bosznia es Hercegovma gazdasagi eletenek 
minden agaban folytonosan haladó íejlődes mutat-
kozik; ez országok közigazgatasi költségéi tehát, a 
jövő évben is sajat jövedelmeikben fogjak lelni teljes 
fedezeteket. 

„Meg vag}ok győződve, hogy önök ezúttal is 
egész belatásukat es odaadasukat fogjak az eiejük 
tűzött feladatnak szentelni s igy mükodesüknek áldá-
sos sikert kivauva, szivemből üdvözlöm önöket." 

— A l egnagyobb m a g y a r v á rosok 
népessége. A hivatalos lap nov. 15-iki szama a 
népszámlálás eredmenyei aiapjan tablázatot állit 
össze azokról a magyar varosokrol es közsegekrőí, 
melyeknek lakossaga több 10 ezer léleknel. Van most 

u*v a fenti törvénv mint az ezt kiegészítő minis- " l ^ * * * * ^Idöttseg fölkérésére megígérte, hogy ¿ £ £ ó
a z 

terí ^ endeletnek érvény szereztessék kővetkTző le g fast e ' Í ^ p ' f r S e k k f " ^ ^ A ^ a ^ a gyobb ' Lgya r hely között 38 nagy köz-r e n a e i e m e u erveny szereztesse^ K o v e u e z o i e g tast e nőnap Jo-ere tuzten KI. • y a n j o t ) b a r a a z Állóidon. Huszonötezer vagy 
intézkedtem: - A b o r t o n cipészé. Megunta a nagy an"na, ^ , a k o s u varos összesen 26 van. Ezek: 

1. Minden közfogvasztásra szánt sertésnek egyedüllétét Farkas¡Menyhért, a lottókiraly a szegedi B u d a t 49^37. - Szeged 85579. - bzabadka 

egeszsegi allapota a leölés előtt, tehát életben es ^ F a ^ " b t « ^ 

leölés után is a városi allatorvos által megallapi- g t l o a l tanulja a cipészmesterséget. A napokban j ^ ^ 
f ' n i , A raar .^készítette az elsd. par cipót is. Az ot evi tog- PóCS 34 ( j 6 7 _ Bekes-Csaba 34243. - Kolozsvár 

Ezt az összeget a nemes szívű gyűjtő már — I s m é t a kop l a l ó . A koplaló, eme hir-

íllő helyre való eljuttatás végett be is terjesztette a hedtté vált helyiségünk, ismét dolgot adott a ható-

városi hatósághoz. Ságoknak, amennyiben az annak bezárását elrendelő 

— A K a t a l i n - b á l a k r a vonatkozó meghi- végzés ellen beadott felebbezés végérvényesen el lett 

vókat már ugy az iparos ifjak, mint a 48-as kór utasítva, s igy a koplaló most már végkép felvette 

rendezősége kibocsájtotta. Az iparos ifjak mulatsága a néhai nevét. 

f- hó 28-án a kávéház nagytermében, saját zászló- — Ö r ökbe fogadás . Gyermektelen gazdal-

alapja javára, —a szentesi 48-as népkör táncvigalma kodó, vagy iparos csalad egy 7 éves, egészséges, 

pedig november 29-én saját helyiségében fog meg- ügyes leánygyermeket azonnal magához vehet, eset-

tartatni, és pedig fele részben a felállítandó Kossuth- leg örökbe fogadhat. Tudakozódni lehet a városi 

emlék javára. levéltári hivatalban. 

— H n s m i z é r i á k cím alatt lapunk mult ~ T a n i t ó k gyű lése . A csongrádmegyei 

számában hozott közleményünket, Budai Bálint és tanító-egyesület központi választmánya f. évi novem-

társának a „Szentes és Vidéke* f. évi 94. számá- ber 15-én Szegeden ülést tartott, mely alkalommal 

ban s pedig a nyilttérben közzétett nyilatkozatával a segélyező bizottság előterjesztéséből tudomásul 

szemben is, fentartjuk, miután a vizsgálati iratok szolgált, hogy az egyesületnek ez évi szeptember hó 

közleményünket minden tekintetben igazolják. Az 30-án lejárt segély-pályázatára a következők folya 

orvos szakértők ugyanis beadott véleményükben modtak: Ábraham József, Farkas Béla, Hatvani 

egesz határozottsaggal károsnak nyilvánítják a lefog- Endre, egyesületi tagok tanittatási, Bezdan Imréné, 

lalt hustaz ember egészségére s annak csupán ipari, Ambrus Ferencné, Farkas Janosne özvegyi és Csanyi 

tehát szappanfőzésre való felhasználását tartják en- Istvánné tanittatási, esetleg özvegyi segélyért. A va 

gedélyezhetőnek. A rkapítány ily értelemben hatá- lasztmány, a segélyző bizottság javaslata szerint, 

rozott. Az ügy további fejleményét figyelemmel ki- ezek közül Farkas Jánosnét és Csanyi Istvánnet a 

sérjük, s egyúttal közöljük Aradi Kálmán főkapi- 25—25 frtos özvegyi, Abraham József szegedi tanyai 

tánynak ezen eset alkalmából mihez tartás végett tanitót a 30 frtos és Farkas Béla csongrádi polg, 

kiadott következő rendelkezését: isk. igazgatót a 20 frtos tanittatási segélyben részesi-

„Az 1888. évi VII. t. c. 14. §-anak 2-ik be- tette. A többi folyamodó kérvénye, miután már ré-

kezdése értelmében sertések leszurásánál, amennyi- szesültek segélyezésben, ezúttal mellőztetett, 

ben ez mint ipar űzetik, az állat egészsegi allapota 

a leölés előtt és utána, a hatósági állatorvos által H í r e k a S Z O m S Z e d b Ó l . 
megállapítandó. 

Minthogy pedig az 1888. évi VII. t. chez 1888. — Szeged n j he lyet tes po lgármes-

évben 40000 sz. alatt kiadott ministeri rendelet 45. tere. A szegedi helyettes polgármesteri szek betöl-

§-a szerint sertesek is, ha közfogyasztásra szánvak, tésenek kérdése közelebb oly módon nyert meg-ö , . . . . . . . , . ... . . oldást, hogy Lazar György dr. tiszti tougyesz a tor-
osak vagatasi biztos jelenleteben szúrhatók le, hogy . .» k f lM f l t t ' TXikérésére mesu/erte. ho*v 

tandó. 
2. Addig is, míg a kőzvagóhid a sertések be- ság ideje alatt Farkas Menyhért kétségkívül annyira 

fogadasa és leölésére alkalmassá alakittatik, a serté- meg fogja tanulni e hasznos mesterséget, hogy kisza-

seknek életben és leölés után való raegvizsgálá- ^adulasa után akár üzletet is nyithat hy ceg 
alatt: „Farkas Menyhert cipész" 

32756. - Makó 32601. — Szentes 30791. — Brassó 
30739. — Miskolc 30408 — K.-K.-Felegytiaza 30326. 
— Kassa 28884. — Sopron 27213. — özekesíeiiervar 
27548. — Cegléd 27449. — Nyiregyhaza 27014. — 
Zombor 26435. — Zenta 25725. — Bekes 25087. 

— A h ü t e l e n bűnhődése . Biuaimegyé-
ben Rogoz közsegben Vlad Mitra oiaU gazda arra 
a véghetetlenül szomorú felfedezesre jutott, hogy 

sára két helyet jelöltem ki, nevezetesen a ^ M e g h a l t .gonosz.- Szalai Érzsébetet 

vásártéren a nagyvölgyalját és a Kurcánál az nagyon gonosz teremtésnek tartották a martonosiak, 

első örvény szélét, mely helyek közül az egyikre mert soha eletében nem gyónt. Csudák csudájara, 

minden sertés oda hajtandó és az ott levő'mégis elég könnyen morzsolta le az életét, a mennyi- ^ l e l l e u u l 3 i u u l u l u i c u c u c i c s i c J u w l l ) „„6J 

állatorvos jelenlétében ölendő le előzetes vizsgalat mindössze csak egyszer volt beteg, pedig szaz- h l t e s
6

f e l e s e g e b ü t l e n Q 1 ^ csa l j a , s mast boldogít 

után. A sertések felhajtasi ideje egyelőre naponkint, ^ f ^ t t Minthogy valamennyi hogy ̂ aT/Se te Te Jut 
és pedig az örvényparthoz délután, 1 óra, a nagy- atyafiát túlélte, nem volt a ki a temetésről gondos- ^ L i Z 7 ^ L Z . V n u z U a 

völgyaljhoz !
a 2 óra. . kodjek s igy a község takaríttatta el. 

3. Orvosi szemle nélkül leölt sertések husa 

közfogyasztásra nem bocsátható. 

4. A kijelölt helyeken kivül, vagy a kitűzött 

határidő elmulaszlasa ezetén, az állatorvos elfoglalt-

Hazánk és a főváros, 

jak. Összekötözte a hütelen teremtest, s telüuzta a 
mestergerendara. Itt logott a megkínzott asszony 
teljes hat órán Keresztül, az ura pedig jó ideig gyö-
nyörködött szenvedeseiben. Vegre a szomszédok 
mentettek ki az asszonyt kínos belyzetebol. 

C S A R N O K . 
Kossu t h á l d asa . 

A szabadsagharci emiekek kiaihtasa a napokban 

egy nagyon becses ereklyevei gazdagodott; ez a nagy 

— U j érsekek eskütétele. Vaszaray Kolos 

sá^a miatt, vizsgálat és husszemle nem eszközöltetik, esztergomi ének-hercegprímás és Császka György 1 _ , 1 .„ , , n . . - . kalocsai ersek a kitűzött napon, nov. 16-an tettek 
Jelen rendeletem, illetve, az allategeszsegugyi le a z e s k ü t a k i r a l y ^ ^ a b u d a j k i r a l y j y a rpa_ 

tőrvény és miniszteri rendelet ellen vétők az 1888. lotában. Az eskületétel d. e. 10 órakor ment végbe 

évi VII. t. c. 151. §. 3. pontja szerint egy hónapig a budai királyi palota szertartastermében, hol a 

terjedhető elzárással és 100 frt pénzbüntetéssel fog- bíborral leterített imazsamoly állott, egő gyertyák p.v pHHí* nanvila^ot nem látott levele 
u M m M M n l között a feszülettel és az evangéliummal. Először száműzöttnek egy eddig napvilagot nem látott leveie, 

. Vaszaray Kolos esztergomi érsek, hercegprímás járult melyet egy regi ismerősehez es tiszteiőjehez, Gelsei 
Jelen rendeletem szigorú betartasának ellenőr- a király elé. Az eskü szertartásnál jelen volt Szapary B í r ó V i n c e 48-iki honvedszazadoshoz intezett. Kossuth 

zésével Horváth István v. allatorvos, D.-Mészaros Gyula gróf miniszterelnök, Csaky Albin gróf vallas- levele következőleg hangzik: 
Ferenc alkapitány, Balogh István csendbiztos bizat- és közoktatásügyi miniszter, Paar gróf főhadseged. U r a m b a r a t o l l l Vltéz szazados ur I 
nak meg azzal hogy minden tapasztalt mulasztásról közős ' baratunk,' ihász ezredes atadla nekem 
rögtön tegyenek jelentest. a m e l y n e k szövegét a minisztertanács a napokban önnek s családjanak képmását s tudata velem az 

Miről az összes sertésvágók, hentesek és fenti állapította meg, s a mely a régi és érvényen kivül ön óhajtását, küldeném aldasomat fia számara. A 
tisztviselők végzésileg értesíttetnek. helyezett szövegtől több. most már nem időszerű pont képet igen szívesen vettem és köszönöm. El-elme-

— M e g t a g a d o t t ké re lem . Moskovits Osz- kihagyása következtében lényegesen eltér s egészen e k szemlelete közben a nagy mult emiekein; 
. . . _ i>A inrl ioi>ir>rlnlmn rtAiri C7AC7al<inf rln lAnirnnÁknri n ® _ rövid terjedelmű, nem szószennt, de lényegében 

mert ritkán lattam, — ha lattam valaha — arcot s kár, a nagyvendéglőben hosszabb időn at volt fő- k ^ e t k e z ^ 

pincér, mint ezt már ujságoltuk, kávéházi iparenge- „Esküszöm az élő Istenre, a szűz Máriára és alakot, melyre hatarozattabban reá volna nyomva a 
délyért folyamodott a tanácshoz. Moskovitz a tyúk- szentekre, hogy a királyhoz hü leszek, kötelességei- nemzeti szellemnek belyege, mely ama nagy múltban 
piarcon, a Gibba-féle házban akarta a modern met híven megteszem, az ország törvényeit megtar- a magyar nemzetet lelkesítette, de mely ma mar, 
igényeknek teljesen megfelelő kávéházat megnyitni, tom s hatáskörömben nem fogom megengedni, hogy f a jd j| iom c s a k g y e r egyesekben el, mint intő hagyó-

mivel azonban a tanacs elutasító végzést hozott, a j J t T Ö S J E S György" S l o l ü t t s é l HJ 'rősb "epedek korából, melynek eltókelt 

kávéházból egyelőre nem lesz semmi. Egyelőre mond- eskütétele következeit. A szertartáson a kormány akarata, a Haza szent jogainak sainvonalara bírt 

juk, mert ha más nem, a miniszter bizonyára helyt részéről már csak Csáky Albin gr. vallás és közök- emelkedni. Viszonzásul küldöm önnek ősz fejem kép-

fog adni kérelmének. tatásügyi miniszter volt jelen s az eskü formáját mását. Mindkettőnk arcképen van valami, a mi egy 

- Adóf izetés . A városi adóhivatal f. hó S z a l a y j i ^ e ^ élő szemrehányás a megfogyatkozott nemzeti szellem 

17-én összesen 39,629 frt 59 krt szállított be a m. j e l e z t ö k í ő felsége 12-en fogadta a deligaciókat, előbb önbizalmatlan pulyaságara, - önén az ős-zamatu 

kir. adóhivatal pénztarába, és pedig 31,467 frtot a magyart s azutan az osztrákot, ö felsége ez alka- magyar erő; enyimen az évek súlyát megkettőztetett 

állami, 8162 frt 59 krt pedig ártéri adóban. lommal a következő trónbeszédet mondta: bu barázdái s a kép hátlapján e szó »Turin,« azaz 
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számkivetés, ön áldást kér tőlem fia számára. Nem az illető iparos működésének jelentékeny voltához 
fél ön, hogy a száműzöttnek; a nemzeti szellem képest aranyban, ezüstben és bronzban adják ki, 2. 

példátlan hanyatlása száműzöttek á.dasa o.ykép » ™ a X n 

hathat gyermeke jövendőjére, mint az igézet, mely k i t ü n n ek. Éz érem lehet ezüst és bronz. 3. Diszérem 
szenvedéseket idéz elő? Mert az én áldásom emlé- 0ly iparosoknak, kik a kor igényeinek és a külföld-
keztetés önáldozatkész határozottságra s kötelessé- del való versenyképesség feltételeinek megfelelő ipar-
gekre, melyeket ma már amott az osztrák birodalom telepet (gyar, műhely) hoztak létre * annak helyes 
azon felében, mely hajdan Magyarország volt, bűnös vezetése á l ta l versenyezni kepesek. Az ^met ezüst-

• , J J , , , * . ' , , . ben es bronzban adjak ki, a tele^ mertekehez es a 
dacnak neveznek az emberek, nehogy megtagadasuk berendezés és üzem tökéletességé ez képest. 4. Disz-
felett pirulni legyenek kénytelenek isten és világ előtt érem azok számára, kik iparukat művészeti irányban 
Ha nem fél ön az igézettől, ugy tegye ön nevemben fejlesztik és e tekintetben figyelemre méltó sikert 
kezét fia fejére s mondja el im ez izenetemet: .Kossuth képesek felmutatni. A pályázat tz igazgatósághoz 

L f J „ , alda.at küldi „eked, g l Í M S J ^ W ^ K 
istenenek nevében. Legy magyar es hazafi, mint g y a r o r s z á g b a n iparteleppel biró egyén jogosítva van. 

atyád, tettre és áldozatra kész nemzeted elidegenít- Jutalmazni kívánja az egyesület ezenfelül a gyári 

hetlen, elalkudhatlan jogaiért, szabadságáért. Lelke- szakvezetőket, kézmüvessegédeket és gyármunkásokat, 

sitsenek egész életeden át a legszebb örökségedhez, kik szorgalmas és buzgó magukviselete által érde-

atyad kardjahoz kötött emlékek. Szeressed hazádat • « r í 
... A1

 J , . ,, ezüst- es bronzdiszeremben es azzal jaro elismerő 
rendületlen híven s ments e szeretetből ösztönt, o k r a á n y b ó l á l l . A palyázat szintén a fenti határna-
magadat szilárd igyekezettel, testben lélekben, erkölcs- pjg adandó be. Továbbá a Szabóky Adolf alapit-
ben, értelemben oly férfiúvá fejleszteni, hogy kard- ványból 10 db. es. kir. arany ösztöndijat kap egy 
dal ugy, mint tollal, szóval mint tettel, észszel és előretörekvő iparossegéd. A pályázni kivánó bélyeg-

munkával akként teljesíthessed emberi hazafiúi köte- 1 mentes folyamodását l892. január i g köteles beadni 
i 1 _ wt.• _ Vegul kiad az egyesület a Posner K. L.-fele alapból 

két részletben tiz darab cs. k. aranyat három haladó 
iparossegéd buzdítására. Pályázati határidő ugyancsak 
1892. év január 1-én jár le. 

140. szám. 

Vasúti menetrend. 
(Puszta-Tenyö—Kun-Szent-Márton—Szentes között.; 

Érvényes 1890. október 1-től. 

Szentes—Szolnok, 

indul Sentes 
Töke 

Kszt.-Márton 
P.-Horaok 
T.-Földvár 
Martfű 
Kengyel indul 8 ó. 34 p. 
P.-Tenyő , 8 ó. 55 p. 
Szajol , 9 ó. 16 p. 

5 ó. 35 p. 
6 ó. 11 p. 
6 ó. 51 p. 
7 ó. 23 p. 
7 ó. 41 p. 
7 ó. 59 p. 

Szolnok órk. 9 ó. 44 p. d. e. 
Budapestre érk. 1 ó. 55 p. d. u. 

Szolnok—Szentet. 

éjjel, 12 o. 05 p. 

éjjel, 12 o. 41 p. 
d. e. 1 ó. 20 p. 

1 ó. 52 p. 
2 6. 17 p. 
2 ó. 36 p. 
3 ó. 11 p. 
3 ó. 31 p. 
3 ó. 55 p. 

d. e. 
d. e. 
d. e. 
d. e. 
d. e. 
d. e. 

d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 
d. u. 

4 ó. 25 p. d. u. 
7 ó. 45 p. éjjel. 

B.-pestről indul 9 ó. 40 p. 
Szolnok 
Szajol „ 
P.-Tenyő , 
Kengyel , 
Martfű , 
T.-Földvár , 
Homok indul 
Kszt.-Márton , 
Tőke 

Szentesre érk. 

3 ó. 45 p. 
4 ó. 20 p. 
4 ó. 43 p. 
5 ó. 11 p. 
5 ó. 39 p. 
6 ó. 08 p, 
6 ó. 20 p. d. e. 
7 ó. 10 p. d. e. 
7 ó. 38 p. d. e. 

8 ó. 13 p. d. e. 

éjjel, 8 ó. 15 p. d. e. 
éjjel, 11 ó. 47 p. d. e. 
éjjel, 12 ó. 20 p. d. u. 
éjjel, 12 ó. 41 p. d. u. 
éjjel, 1 ót 09 p. d. u. 
éjjel. 1 o. 36 p. d. u. 
d. e. 2 ó. 03 p. d. u. 

2 ó. 15 p. d. u. 

2 ó. 52 d. d. u. 
3 ó. 25 p. d. u. 
4 ó. — p. d. u. 

lességeidet, miszerint a jókivánat áldása, mit gyér-

mekfejedre Kossuth Lajos küld, pályád végén a hály 

áldásává fejlődhessék, nemzeted millióinak ajkán. 

Isten legyen veled s a jó szerencse élted utain.' Ugy 

legyen. Amen! 

Fogadja bajtárs uram szíves baráti üdvöz-

letemet. 

Turin, augusztus 2-án 1871. 

Kossuth m. k. 

Szerkesztői üzenet . 

Se—m. Tasnádi most hirdette ki nemesi ok-
levelét a vármegye hivatalos lapjában. E szerint 
magyar ember s nevét nem vette pénzért, de arc-
bőrét — azt bizonyosan valamelyik bagariaüzletben 
szerezte. 

Közgazdaság. 
— Orosz b u z ak i v i t e l i t i l a l o m és a 

n é m e t v á m o k . Berlinből erkezett magantavira-
tok szerint, ott azt beszélik, hogy az orosz buzaki-
viteli tilalom következteben, mely allitolag mar el 
van hatarozza s csütörtökön közzé is tétetik, a ga-
bonavamot Ausztria-Magyarorszag iranyaban leszál-
lítják és pedig a buzáet és rozsét felére, vagyis 2*2 
markara, a tengeriét és zabét pedig egészen meg-
szüntetik. Pétervarrol pedig jól ertesült forrásból azt 
jelentik, hogy a buzakiviteli tilalmat a legközelebbi 
napokban bocsátják ki. Az orosz közvélemény e 
rendszabályt, mint szüksegeset, örömmel üdvözli. 
Kiszámították, hogy az eddigi kiviteli tilalom követ-
kezteben mintegy 100 millió pud, vagy 40 millió 
métermázsa gabona maradt Oroszországban, mely 
a tilalom nélkül bizonyara külföldre vándorolt volna. 
Minthogy a 100 millió púdnak mintegy harmadrésze 
zabra esik, s a rossz termés a lakossagnak majdnem 
egy negyedét sújtotta, ebből a^ következik, hogy a 
kiviteli csókkenes nem elegendő az ínség megszün-
tetésére, hanem a buzakivitelt is azonnal meg kell 
szüntetni. Ennek, az említett péteivári távirat szerinf, 
meg az a haszna is lesz, hogy a vasutak nem lesz-
nek annyira elfoglalva külföldre szánt gabonaszálli-
tásaval s többet szállíthatnak az ínséges vidékekre, 
mert a kaukazusi vasutak nem győzik a szállítást 

— E r e m p á l y á z a t i p a rosok és mun-
ká soknak . Az országos iparegyesület a hazai 
iparosok buzditasára és szerzett érdemeik elismeré-
sere, több érem kiadasat hatarozta el. 1. Diszérmet 
oly iparosok szamara, kik gyakorlati működésükkel 
a hazai ipar előmenetelet idézték elő. Ezt az ermet 

Beküldetett. 

Zurückgesetzte Seidenstoffe 
mit 25n0-33 ,s n o und 50"tl Rabatt auf die Original-Preisse 

vers ineter und robenveise porto- und zollfreil das Fahrik-
Ü6|)ot G. Henneberfl (K. u. K. Hotlieferant) Zürich. Muster 
umgehend, Briefe kosten 10 kr. Porto. 

A csongrád félegyházi h. é. vasút menetrendje. 
Félegyháza—Csongrád. 

Félegyházáról 12 óra 15 perc és 4 óra 55 perc du. 
K.-K.-Szállásról 12 óra 48 perc du., 5 óra 33 p. este. 
Csongrádra érk. 1 óra 31 perc du., 6 óra 18 p. este. 

Félegyházáról Budapest felé indul 

Személyvonat 3 óra 24 perc éjjel; omnibuszvonat 7 óra 24 perc 
reggel, gyorsv 12 óra 01 p. d. u., személyv. 4 óra 43 perc d. u 

Budapestről Félegyháza felé Indul: 

Személyvonat 7 óra 45 perc reggel, omnibuszvonat 12 óra 20 
perc délután, gyorsvonat 1 óra 40 perc délután, omnibu«zv. 3 
ó. 20 p. d. u. személyv, 7. ó. éjjel, gyorsv. 9 ó . 30 p. éjjel. 

Csongrád—Félegyháza. 

Csongrádról indul 9 óra délelőtt, 2 óra 15 perc du. 
Kiskun-Szállásról 9 óra 52 perc de., 3 óra 1 perc du. 
Félegyházáról 10 óra 29 porc de., 3 óra 36 perc du. 

/OOICXXXXXXXXXXXXXIXXIXXXXXXXXXXXXXXXXXX> 

X Vörös disznópor. % 
x Ezen gondosan készített és kipróbált por igen jó és hathatós szernek bizo- X 

X nyúlt a sertések között nagy pusztítást o k o z ó orbánc (Rothlauf), lépt&lyog X 

X Milzbrand), tüdő lob (Lungenentzündung), rósz emésztés, hasmenés (Ruhr 

Q Durchfall) n á t h a és h u r u t ellen. 

S Ezen bajok esetében a beteg állat korához alkalmazkodva, naponként kétszer 

ö vagy háromszor egy-egy tetőzötten vett kávés, vagy evőkanálnyi kevertessék a 

sűrű moslékba, vagy külön liszttel és mézzel keverve adassék be. 

Hetenként egy-kétszer rendesen adatván, megakadályozza a sörte hullatást 

és mivel az emésztést igen hatásosan elősegíti, sok súlyos kárt okozó bajnak 

veszi elejét. 
Kapható S z e n t e s e n : 

VÁRADY LAJOS és ifjú VÁRADY LAJOS gyógyszertáraiban. 
OOCXXXXXXXXXXXXXXlXXIXXXXXXXXXXXXXXXXXi 
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Bármely alkalomra 
L E G S Z E B B E M L É K E G Y S Z É P F É N Y K É P ! 

Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, miszerint 

fényképészeti műtermemben, 
mely a legkitűnőbb gépekkel van berendezve, a legfinomabb kidolgozású, v i s i t t ő l é l e t n a g y s á g ú f é n y k é p e k készülnek. 

R é g i f é n y k é p e k e t m e g ú j í t o k , továbbá kis képekről akármilyen nagyobb fényképet készítek. S miután a leg-

kitűnőbb vegyészek l e m e z e i t használom, azon helyzetben vagyok, hogy bármilyen ködös időben néhány pillanat alatt a 

legsikerültebb felvételt eszközölhetem. 

A n. é. közönség látogatását kérve, maradtam alázatos szolgája 

HEGEDŰS VILMOS, 
Üzlethelyiség: özv. Seresné-féle saját házamban, dr. Reis ur lakásával szemben. fényképész. 

HxraUiV 1891, N jumUU Sima Fereaex gjtuiajtéjaa 




